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(!lll!] KEMAL BEYDİLLİ 

NizAMEDDiN AHMED HEREVI 

( ı.S'* ' ..~.<»1 .,;;ı...V ! ı"ll1.l ) 
Nizamüddin Ahmed Bahş! b. Muhammed 

Mukim Herevi Ekberabadi 

L 

(ö. 1003/ 1594) 

Tabalsat-ı Ekberi adlı 
eseriyle tanınan İranlı tarihçi. 

_j 

Hace Abdullah-ı Herevi'nin soyundan olup 
babası Hace Mukim Herevl, Babürlü Dev
leti'nin kurucusu Babür'ün hazinedarlığı
nı, daha sonra Gucerat hakimi Mirza Aske
ri'nin vezirliğini yaptı . Yakın arkadaşı olan 
Hindistan tarihçisi Abdülkadir el-Bedauni'
nin kırk beş yaşında öldüğünü kaydetme
sinden (Muntakhabu-t-tawarikh, ll, 41 1-
41 2) Nizameddin Ahmed'in 958 (1551) yı
lında doğduğu anlaşılmaktadır. Ekber Şah 
döneminde çeşitli askeri görevler üstle
nen Nizameddin Ahmed 993 (1585) yılın
da Gucerat'ın ve 1001 'de ( 1593) bütün im
paratorluğun bahşısı oldu. 23 Safer 1003 
(7 Kasım 1 594) tarihinde vefat etti ve La
hor' daki evinin bahçesine defnedildi. Ço
cukluğundan itibaren tarihe ilgi duyan Ni
zameddin Ahmed babasının desteğiyle bir 
süre sonra bu alanda yazılar yazmaya baş
ladı. Daha önce Hindistan tarihinin çeşitli 
dönemlerine ve çeşitli bölgelerde hüküm 
süren hanedanlara dair müstakil kitaplar 
kaleme alınmış olmakla birlikte islam dö
nemi Hindistan tarihini bütünüyle ihtiva 
eden bir eserin bulunmadığını dikkate ala
rak Tabal;riit-ı Ekberi (Ekberşahf) veya 
kendi adınaizafetle Taril:J.-i Ni~ô.mi adıyla 
anılan eserini yazdı. 

Tabal;riit-ı Ekberi, Hindistan'ın umumi 
tarihine ait ilk kaynak olup müellifin kay
dettiği, bir kısmı günümüze ulaşmayan 
otuz civarında eserden yararlanılarak te
lif edilmiştir. Bunlar arasında Muhammed 
b . Abdülcebbfır el-Utbl'nin Taril:J.-i Yemi
ni, Gerdizi'nin Zeynü 'l-al]bar, Mlrhand'ın 

Ravzatü'ş-şafa, Hasan Nizfunl'nin Tacü'l
m e'a§ir, Minhac-ı Sirac el-CCızcani'nin Ta
bal;rat-ı Naşıri, Emir Hüsrev-i Dihlevi'nin 
Ijaza'inü'l-fütill) ve Tuglul;rname, Bere
ni'nin Taril:J.-i Fin1z Şahi, FlrGz Şah Tuğ
luk'un Fütlif:ıdt-ı Fin1z Şahi, Mlr Muham
med Ma'sGm'un Taril]-i Sind, Babür'ün 
Babürname (Vel!:ayi', Val!:ı'at-ı Babürf) ad
lı eserleri zikredilebilir. Hindistan tarihi-

nin en önemli kaynaklarından biri olan Ta
bal;riit-ı Ekberi daha sonra telif edilen 
birçok eserin kaynakları arasında yer al
mıştır. Abdülkadir el-BedaGnl'nin Mün
tel]abü't-tevdril], Pirişte'nin Gülşen-i İb
rahimi, Şeyh İlahdad Feyzl b. Ali Şlr Sir
hindi'nin Ekbemame, Muhammed Ab
dülbaki Rahlml Nihavendl'nin Me' a§ir-i 
Ral,ıimi, Hafı Han'ın Müntel]abü'l-lübdb, 
Rüstem Ali b. Muhammed Ham Şahaba
di'nin Taril:J.-i Hindi, Samsamüddevle Şah
nevaz Han'ın Me'aşirü'l-ümera' adlı eser
leri bunlardan bazılarıdır. Ekber Şah'ın sal
tanatının 37. yılında 1001 'de ( 1593) ta
mamlandığı belirtilmekle birlikte eserde 
bir sonraki yılın olayiarına da yer verilmiş
tir. Hindistan'da İslamiyet'in yayılışına ze

min hazırlayan Emir Sebük Tegin'in (977-
997) seferlerinden itibaren Ekber Şah'ın 
saltanatının 38. yılına (ı 002/1594) kadar 
Hindistan tarihini ihtiva eden eser bir mu
kaddime ile dokuz bölümden (tabakat) 
oluşmakta , sonunda Hindistan'ın topog
rafyası hakkında bilgi vermek amacıyla 
yazılmaya başlanan , ancak bitirilemediği 

anlaşılan bir hatime bulunmaktadır. Gaz
neliler tarihine dair mukaddimenin ar
dından birinci bölümde Muizzüddin (Şe
habeddin) Muhammed Gürl'den ( 1173-
1206) itibaren Delhi sultanlarından ( 1206-
1526; M em lük sultanlar, Ha ladle r, Tuğluk

lular, Seyyidler, LGdller) ve ardından Ek
ber Şah'ın otuz sekizinci saltanat yılı da
hil Babürlüler'den ( 15 26- 1594) bahsedil
mekte, eserin büyük kısmını oluşturan bu 
bölümün sonunda Ekber Şah döneminin 
ileri gelen emir, alim, şeyh, edip ve şairle
rine yer verilmektedir. İkinci bölüm Dek
ken'de hüküm süren hanedanlara ( 134 7-
1594) ayrılmış olup Behmenl, Nizamşahl, 

Adilşahl ve Kutubşahl sultanları devrini ih
tiva etmektedir. Üçüncü bölümde Guce
rat (1391-1572), dördüncü bölümde Mal
va ( 1406- ı 562), beşinci bölümde Bengal 
( 1340- ı 5 7 6) , altıncı bölümde CavnpGr Şar
kı ( 1382- 1476) ve yedinci bölümde Keşmir 
( 1338- 1586) sultanları , sekizinci bölümde 
islam fetih lerinden (86/705) 1001 (1593) 
yılına kadar Sind tarihi, dokuzuncu bölüm
de Müıtan tarihi (1444-1526) ele alınmak
tadır. Eserde olayları yorumlamadan sade 
ve kuru bir üslupla nakleden Nizameddin 
Ahmed bilhassa Ekber Şah'ın tartışmala

ra sebep olan dini İcraatıarına taraftar ol
madığı bilindiği halde onu öven Ebü'l-Fazı 

el-Allfunl ve eleştiren Abdülkadir el-Beda
Gni'nin aksine bu konuda sessiz kalmayı 

tercih etmiştir (Nizami, s . 239; Ourashi. ll, 
1204; M. Gholam Rasul, s . 104-105). Dün
ya kütüphanelerinde çeşitli yazmaları bu-



lunan Taba]fat-ı Ekberi'nin (Storey, lll, 
s. 434 ı 1870'te Leknev'de taş baskısı yapıl
mış. bu baskı 187S'te tekrarlanmıştır. Da
ha sonra B. De eseri İngilizce tercümesiyle 
birlikte neşretmiştir (The Tabakat-i Ak

bari [or A History of fndia from the Early 
Musalman Invasions to the Thirty-Sixth 

Year of the Reign of Akbarj, l-ll!, Kalküta 
1913-1936ı . H. M. ElliotveJ. Dowsonese
rin bazı bölümlerini İngilizce'ye (bk bibl), 
Ahmed Abdülkadir eş-Şazeli tamamını el
Müslimiln fi'l-Hind mine'l-fetl)i'l-'Ara
bi ile '1-isti'mô.ri'l-Eritani adıyla Arapça'
ya (!-lll, Kahire 1995ı çevirmiştir. 
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NizAMEDDiN el-BiRCENDi 

(bk. BİRCENDİ). 

NizAMEDDiN EVLİYA 
( ~~,ı~.>.!! ı"lliı.i ) 

Niüımüddln MahbCıb-i İlahi Muhammed 
b. Seyyid Ahmed 

b. All BedaCınl Buhaıi Dihli 
(ö. 725/1325ı 

Hindistan'da Çiştiyye tarikatının 
önde gelen şeyhlerinden. 

Bedaun şehrinde doğdu. Doğum yılı hak
kında farklı tarihler (634/1236, 636/1238, 
640/l242ı verilmektedir. Moğol istilası es
nasında Buhara'dan Hindistan'a göç eden 

bir seyyid ailesine mensuptur. Mahbüb-i 
İlahi, Sultanü'l-meşayih unvanlarıyla tanı
nır. Nizameddin, Bedaün'da bir süre kadı
lık görevinde bulunan babası Seyyid Ah
med'i beş yaşında iken kaybetti. Annesi 
Bibi Zeliha'nın teşvikiyle Şeyh Mukri adlı 
hacasından Kur' an, Mevlana Alaeddin Usü
li'den fıkıh dersleri aldı. On altı yaşında 
iken ilim tahsili için annesi ve kardeşleriy
le birlikte Delhi'ye gitti. Tahsili sırasında gi
riştiği tartışmalardaki üstün başarısından 
dolayı "bahhas" ve "mahfil-şiken" diye meş
hur oldu. Hocalarından Necibüddin Müte
vekkil, dönemin en büyük Çişti şeyhi Fe
ridüddin Mes'üd Genc-i Şeker'in kardeşi 
ve halifesiydi. Nizameddin Evliya, 6SS'te 
( l257ı Delhi'den ayrılıp Feridüddin Mes
'üd'a intisap etmek amacıyla Ecüdehen'e 
( Pakpattanı gitti. Bir yıl kadar şeyhin ya
nında kaldıktan sonra Delhi'ye dönüp ilim 
tahsilini sürdürdü. Ardından iki defa daha 
Ecüdehen'e gidip şeyhini ziyaret eden Ni
zameddin 664'te ( 1265-66 ı halife tayin edil
di. Aynı yıl şeyhinin ölümünden sonra Del
hi'nin Gıyaspür mevkiinde açtığı dergahta 
irşad faaliyetine başladı. Yetiştirdiği 700 
halifeyle Çiştiyye'nin Hindistan'ın en yay
gın tarikatı haline gelmesinde büyük rol 
oynayan Nizameddin Evliya 18 Rebiülahir 
72S'te (3 Nisan 1325ı Gıyaspür'da vefat 
etti. Sultan Muhammed b. TUğluk tara
fından inşa edilen türbesi Hindistan'ın en 
önemli ziyaretgahlarındandır. 

Nizameddin Evliya'nın tarikat silsilesi Fe
ridüddin Mes'üd, Kutbüddin Bahtiyar Ka
ki vasıtasıyla Çiştiyye tarikatının piri Mui
nüddin Çişti'ye ulaşır. Tarikatın Nizamiyye 
kolunun piri olarak kabul edilen Nizamed
din Evliya'nın en tanınmış müridi Çırağ-ı 
Dehli'dir. Fars edebiyatının önemli şairle
rinden Emir Hüsrev-i Dihlevi, Tô.ril]-i Fi
n1z Şô.hi müellifi tarihçi Bereni, sohbet
lerini derleyen Hasan Dihlevi, Burhaned
din-i Garib ve Kutbüddin Münewer onun 
diğer tanınmış müridieri arasında zikredi
lebilir. 

Hayatı boyunca iktidar ve güç sahiple
rinden uzak durmaya özen gösteren Niza
meddin Evliya kendisiyle görüşme talebin
de bulunan sultaniara iltifat etmemiştir. 
Onun ısrarla ziyaretine gelmek isteyen Del
hi Sultanı Alaeddin Halaci'ye evinin iki ka
pısı olduğunu, geldiği takdirde o bir kapı
dan girerken kendisinin diğer kapıdan çı
kıp gideceğini bildirmiştir. Siyasi mesele
lerle ilgilenmediği gibi halife ve müridie
rine de aynı yolu izlemelerini tavsiye et
miştir. Delhi müslümanlarının çoğunun ta
sawufa ve ibadete yönelmesinde Niza
meddin Evliya'nın büyük etkisi olduğu, 

NiZAMEDDiN EVLiYA 

onun zamanında Delhi'de şarap içme, ku
mar oynama ve tefeciliğin kalmadığı, hal
kın yalan söylemediği kaydedilmektedir. 

Tasavvufun gayesinin kalplere ve gönül
lere huzur ve mutluluk vermek olduğunu 
söyleyen Nizameddin Evliya insanlığa hiz
metin bir ibadet sayıldığı hususuna yap
tığı vurgu ile dikkat çekmiştir. Onun za
manında da Çişti dergahları kimsesizler, 
yoksullar ve yolcular için sığınak hizmeti 
görmüş, şeyhe gelen büyük hediyeler der
gahlarda ihtiyaç sahiplerine dağıtılmıştır. 
Nizameddin Evliya'ya göre bir derviş için 
gerekli olan üç şey aşk, akıl ve ilimdir. Aşk 
varlığın sebebi, akıl "hikmet" anlamında 
varlığın amacı, ilim ise bunların idrakidir. 
Nizameddin Evliya semaı vasıta olarak ka
bul eder ve zaman zaman müridleriyle bir
likte mOsiki dinlerdi. Kaynaklarda pek çok 
kerameti aniatılmakla birlikte onun asıl 
kerametinin hayatını insanlığa vakfetme
si olduğu özellikle vurgulanır. Hakkındaki 
anekdotlar aynı zamanda pratik zekasma 
işaret etmektedir. Bunlardan birine göre 
olağan üstü yeteneklere sahip bir Hindu 
yogi bu hale nefsinin isteklerine karşı dur
makla ulaştığını söyleyince şeyh ona nef
sinin İslam'ı kabul edip etmediğini sor
muş, yogi "hayır" deyince bu defa neden 
nefsinin bu arzusuna muhalefet etmedi
ğini sormuş, bunun üzerine Hindu İslam'ı 
kabul etmiştir. 

Nizameddin Evliya dini ilimlerdeki de
rinliğine rağmen yazılı bir eser bırakma
mıştır. Kendisinden günümüze bir hutbe-
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